
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000067/2022-77
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/18
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº. 007/2017- CPR/SEARH
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
SANTOS E FERNANDES EIRELI
INSTRUMENTO: 4º Aditivo ao Contrato nº 11/18
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 4º Aditivo ao Contrato nº 11/18, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 20630829), processo
SEI nº 00610096.000067/2022-77, passando a referida cláusula à seguinte
redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 33.90.39.27 - Locação de Veículos
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Valor: R$ 51.450,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais) - 2022
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 7.350,00 (sete mil e trezentos e cinquenta reais) - 2023
 

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20652644         SEI 00610096.000067/2022-77 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 14/06/2023, às 00:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20652644 e o código CRC FADCABD1.

Referência: Processo nº 00610096.000067/2022-77 SEI nº 20652644

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20652644         SEI 00610096.000067/2022-77 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


32 - Ano 90 • Nº 15.446 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 15 de junho de 2023

Valor total arrematado: R$ 437.306,00
PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ: 01.722.296/0001-17
Itens 7, 8 e 9
Valor total arrematado: R$ 297.721,00
LA DALLA PORTA JUNIOR LTDA
CNPJ: 11.145.401/0001-56
Itens 10, 15, 16, 17, 18, 19 e 20.
Valor total arrematado: R$ 2.928.609,00
INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
CNPJ: 59.309.302/0001-99
Itens 12 e 13.
Valor total arrematado: R$ 298.826,00
FRACASSADOS – Itens 1, 11 e 14.
Ratificado por homologação d Sra. Secretária de Saúde Pública do Estado do RN.
Natal/RN, 14 de junho de 2023
Carla Juliana Gomes de Souza
Pregoeira - CPL/SESAP

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN
Torna-se sem efeito o Ofício Circular nº 28/2023, Processo SEI nº 00610094.000298/2023-81, publicado no DOE 
Nº 15.445, pág nº 29 do dia 14/06/2023

HOSPITAL GERAL DR. JOÃO MACHADO
EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021.
PROCESSO: 00610236.000058/2023-15
MODALIDADE: Adesão a ata de registro de preços (Carona)
PARTES INTERESSADAS: HOSPITAL GERAL DR. JOÃO MACHADO E A EMPRESA QUEIROZ ELETRI-
CA E AR CONDICIONADO EIRELI
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, a partir de 01/03/2023, 
conforme Planilha de Custos e Formação de Preços anexa ao processo (SEI nº 20185133).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8° da Lei nº 8.666/93
Josadaque Albuquerque da Silva
Diretor Geral
Natal (RN), 14 de junho de 2023.

HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA
CONVOCAÇÃO – Processo nº 00610577.000007/2023-22 – Ofício Circular nº 11/2023.
Visando a aquisição/fornecimento por compra direta (conforme o disposto do Inciso II do Artigo 24 da Lei 
8.666/93), de kits câmara de filtragem para purificadores de água para esta unidade hospitalar, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, convidamos empresas interessadas em apresenta-
rem propostas de preço, nas condições constantes deste Ofício Circular e Termo de Referência anexo os quais se 
encontram disponíveis no Setor de Compras/HRTM.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3315-3394, ou do e-mail comprashrtm@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 21/03/2023 (Quarta-feira).
Enviar propostas para o e-mail comprashrtm@gmail.com contendo:
Certidões de Regularidade Fiscal e Proposta de Preço contendo o valor unitário, valor total do item e assinatura 
do responsável pela empresa.
Mossoró, 14/06/2023
Francisca Nilza Batista
Diretora Geral

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000250/2023-41
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 284.667,00 (Duzentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e sessenta reais) relativo a dívida que esta SESAP 
possui com a empresa CIPEN - CIRURGIA PEDIATRICA DE NATAL LTDA , CNPJ 05.304.592/0001-59 , con-
forme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
2490 R$ 284.667,00 20616871

Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 14 de junho de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000251/2023-96
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 259.416,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e dezesseis reais) relativo a dívida que esta 
SESAP possui com a empresa CIPEN - CIRURGIA PEDIATRICA DE NATAL LTDA, CNPJ 05.304.592/0001-
59, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
2492 R$ 259.416,00 20616888

Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 14 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/18
PROCESSO: 00610096.000067/2022-77
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº. 007/2017- CPR/SEARH
INSTRUMENTO: 4º Aditivo ao Contrato nº 11/18
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA SANTOS E FERNAN-
DES EIRELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 4º Aditivo ao Contrato nº 11/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 20630829), processo SEI nº 00610096.000067/2022-77, passando a referida cláusula à seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 33.90.39.27 - Locação de Veículos
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Valor: R$ 51.450,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais) - 2022
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 7.350,00 (sete mil e trezentos e cinquenta reais) - 2023
Natal/RN, 14 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 122/23
PROCESSO: 00611163.000016/2022-67
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 18/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 122/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA INSTITUTO POTI-
GUAR DE MEDICINA DIAGNOSTICA (CLINICA EXAME )
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando o servidor Elzo Edson dos Santos Vale, Ma-
trícula nº 239.030-2, e designando o servidor Raimundo Lucas Santos de Lima, Matrícula: 199.417-4, conforme 
consta no memorando ID n°1994174, do Processo nº 00611163.000016/2022-67, passando assim CLÁUSULA 
DÉCIMA PRIMEIRA – CONTROLE DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – CONTROLE DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO:
11.4 Os Servidores relacionados abaixo ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumen-
to, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Nome Matrícula
Raimundo Lucas Santos de Lima 199.417-4

Natal/RN, 14 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 18/2023
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar.
O Pregoeiro do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. A abertura e disputa se dará no dia 27/06/2023 às 09 ho-
ras (horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610. 
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 12 de junho de 2023.
Carlos Mychell Do Nascimento Barbosa
Pregoeiro
Comissão Permanente de Licitação
Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel
Natal/RN
(84) 3232-7610

Extrato de Termo de Adesão a ATA de Registro de Preço - Proc. 00610033.000824/2023-28
Objeto: Aquisição de Fardamento através de adesão à ata nº 1219/2022 do Pregão Eletrônico nº 217/2022 da Se-
cretaria de Estado da Saúde de Sergipe.
Fundamento: Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Art. 22 do decreto 7.892/13
Valor Global: R$ 294.092,00 (duzentos e noventa e quatro mil noventa e dois reais).
Beneficiária: R2 CONFECÇÕES LTDA inscrita no CNPJ 32.020.804/0001-49.
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN
O Ordenador de Despesa do Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel, abaixo assinado, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no Art. 49, da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações, resolve REVOGAR o item 01 do 
Pregão Eletrônico 49/2022, Processo: 00610754.000034/2022-26.
FATO SUPERVENIENTE: O ato de revogação do item acima referido se dá em face ao Contrato 1194 
(16485522) em que consta data de vigência até dia 31 de dezembro de 2022, não podendo ser prorrogado, enten-
demos que não será possível o chamamento da empresa subsequente.
CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA:
O devido contrato teve solicitação de realinhamento de preço (00610181.000058/2023-06) e consoante solicitação 
de liberação de fornecimento emitida pela empresa IN OUT INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 05.001.234/0001-77, onde a ASSEJUR posicionou-se (19319650) pelo indeferimento da solicitação de 
realinhamento de preço.
DA DECISÃO
Assim, por razões de interesse público e conveniência administrativa, fica REVOGADO o item 01 do PE 49/2022, 
nos termo da legislação vigente, para todos os efeitos.
PUBLIQUE-SE
Natal/RN, 14 de junho de 2022
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz, Diretor Geral

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 82/22 - PROCESSO: : 00611056.000035/2023-91
INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 82/22
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a Empresa: CNDT - Centro de Nefrologia, Diálise e 
Transplante LTDA
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e validade, pelo período de 12 
(doze) meses, do contrato original, conforme o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 em sua atual 
redação.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total de R$ 1.681.300,20 (um milhão, seiscentos e oitenta e 
um mil e trezentos reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 1.681.300,20 
(um milhão, seiscentos e oitenta e um mil e trezentos reais e vinte centavos), serão custeadas com recursos orça-
mentários da contratante, assim classificados: 24131 10 302 2003 238201 – Manutenção das Unidades Hospita-
lares. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.50 – Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial. Fonte de 
Recursos: 0.7.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural.Sendo R$ 1.027.461,23 
(um milhão, vinte e sete mil quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e três centavos) referentes ao período de 
08/06/2023 até 31/12/2023 e R$ 653.838,97 (seiscentos e cinquenta e três mil oitocentos e trinta e oito reais e 
noventa e sete centavos) referentes ao período 01/01/2024 até 07/06/2024.
DA VALIDADE E VIGÊNCIA Este Aditivo tem validade e vigência de 08/06/2023 a 07/06/2024, eficácia com 
a publicação do extrato no DOE, permanecendo em vigor as demais Cláusulas anteriormente pactuadas e não 
alteradas.
Natal/RN, 02 de junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Ruthnele Januário Pereira

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 44/21 - PROCESSO: 00610096.000089/2023-18
INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 44/21
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a Empresa: SERTIN COMERCIO E SERVICOS TEC-
NICOS DE INSTRUMENTACAO LTDA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto pactuar a prorrogação da validade e vigência do contrato original 
por um período de 12 (doze) meses, conforme o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 em sua atual 
redação.
VALOR: Ao presente aditivo é atribuído o valor total de R$ 758.786,64 (Setecentos e Cinquenta e Oito Mil Sete-
centos e Oitenta e Seis Reais e Sessenta e Quatro Centavos).

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO C. Nº 11/18 (20700006)         SEI 00610096.000067/2022-77 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20652644
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO C. Nº 11/18 (20700006)

